
  ПРОТОКОЛ № 1 
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 

Саморегулируемой организации Ассоциация строительных организаций «Поддержки 
организаций строительной отрасли»  

 
Дата проведения заседания: «20» января 2022 года; 
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 14 часов 30 минут; 
Место проведения собрания: 107078, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ "Мясницкая Плаза", этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 
членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации строительных 
организаций «Поддержки организаций строительной отрасли» (далее – Ассоциации). 
 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна – Председатель Дисциплинарной комиссии; 
2. Сафонова Галина Анатольевна; 
3. Никитина Галина Анатольевна. 

 
Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации. 
Ответственный за ведение Протокола: Никитина Галина Анатольевна - член Дисциплинарной 
комиссии Ассоциации. 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного 
воздействия. 

2. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 
отношении жалобы (обращения) на действия (бездействия) членов Ассоциации. 

 
Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
По первому вопросу повестки дня слушали: Сафонову Галину Анатольевну, которая сообщила, 

что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации 
поступили материалы в отношении 12 (двенадцати) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Инжсетьстрой» (ИНН 7734400196); 
2. Автономная некоммерческая организация «Центр Технических Экспертиз» (ИНН 

7710480259); 
3. Общество с ограниченной ответственностью «ФЛОРТЕК НАСЛЕДИЕ» (ИНН 7728427954); 
4. Общество с ограниченной ответственностью «А2А» (ИНН 7726709110); 
5. Общество с ограниченной ответственностью «АКВЭЛ» (ИНН 7726406300); 
6. Общество с ограниченной ответственностью «САФИТ» (ИНН 7725833193); 
7. Общество с ограниченной ответственностью «Строительная Компания Символ» (ИНН 

9723048152); 
8. Общество с ограниченной ответственностью Строительная компания «Амур» (ИНН 

2722118990); 
9. Общество с ограниченной ответственностью «РУСЭЛКОМ» (ИНН 7734708801); 
10. Общество с ограниченной ответственностью «АГК-Строй» (ИНН 9731039507); 
11. Общество с ограниченной ответственностью Строительная компания «МехстройАльянс» 

(ИНН 7743672943); 



12. Федеральное государственное унитарное предприятие «Научно-производственное 
объединение «Техномаш» (ИНН 7715012448). 
 

предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило.  
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

1. Общество с ограниченной ответственностью «Инжсетьстрой» (ИНН 7734400196) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 3432ОКВ1-1 от 15.12.2021 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в 
ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- в отношении члена Ассоциации во исполнение приказа № 7 от 29.12.2018 года была проведена 
внеплановая документарная проверка, в ходе которой установлен факт неоднократной неуплаты в 
течение одного календарного года членских взносов. Со стороны ООО «Инжсетьстрой» обязанность по 
оплате членских взносов исполнена по апрель 2021 года включительно. Начиная с мая 2021 года оплата 
членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «Инжсетьстрой»  имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов в течение 3 кварталов. В настоящее время задолженность по 
оплате регулярного членского взноса за период с мая 2021 года по январь 2022 года составляет 75 000 
рублей.  

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации 
в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена 
мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и 
предложила применить в отношении ООО «Инжсетьстрой» меру дисциплинарного воздействия в 
виде рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 27.01.2022 года, материалы в отношении 
ООО «Инжсетьстрой» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

2. Автономная некоммерческая организация «Центр Технических Экспертиз» (ИНН 
7710480259) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 2478ОКВ2-1 от 15.12.2021 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в 
отношении члена Ассоциации во исполнение Приказа № 7 от 29.12.2018 года была проведена 



внеплановая документарная проверка, в ходе которой установлен факт неоднократной неуплаты в 
течение одного календарного года членских взносов. Со стороны АНО «ЦТЭ» обязанность по оплате 
членских взносов исполнена по март 2020 года включительно. Начиная с апреля 2020 года оплата 
членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны АНО «ЦТЭ» имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов в течение 7 кварталов. В настоящее время задолженность по 
оплате регулярного членского взноса за период с апреля 2020 года по декабрь 2021 года составляет 
170 056,12 рублей.  

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что на основании исполнительного листа, выданного Арбитражным судом г. Москвы с АНО 
«ЦТЭ» было взыскано в пользу СРО АСО ПОСО членских взносов на сумму 60 441,91 рублей за период 
апрель 2020 года - ноябрь 2020 года. На момент проведения заседания задолженность по оплате 
регулярного членского взноса у АНО «ЦТЭ» составляет 109 614,18 рублей за период ноябрь 2020 года -
декабрь 2021 года, что подтверждает факт неоднократной неуплаты членских взносов.  

В соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых 
СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение 
одного календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и 
предложила применить в отношении АНО «ЦТЭ» меру дисциплинарного воздействия в виде 
рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 27.01.2022 года, материалы в отношении 
АНО «ЦТЭ» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о применении 
меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

3. Общество с ограниченной ответственностью «ФЛОРТЕК НАСЛЕДИЕ» (ИНН      
7728427954) 

Представитель организации: не присутствовал. 
Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы: 
1. о проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения 

им вынесенного предписания № 2870ОКВ1-1 от 07.10.2021 года об устранении ранее выявленных 
нарушений. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2870ОКВ2-
1 от 01.12.2021 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не 
исполнено предписание, выданное ему в срок до 08.11.2021 года, а именно не устранены следующие 
нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период, с марта по 
сентябрь 2021 года.  

2. о проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения 
им требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства 
в саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 2870ОКВ3-1 от 15.12.2021 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в 
отношении члена Ассоциации во исполнение Приказа № 7 от 29.12.2018 была проведена внеплановая 
документарная проверка, в ходе которой установлен факт неоднократной неуплаты в течение одного 
календарного года членских взносов.  Согласно проверке установлено, что со стороны ООО «ФЛОРТЕК 
НАСЛЕДИЕ» обязанность по оплате членских взносов исполнена по февраль 2021 года включительно. 
Начиная с марта 2021 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО 
«ФЛОРТЕК НАСЛЕДИЕ» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 10 
месяцев. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с марта 
2021 года по декабрь 2021 года составляет 83 333,34 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации 



в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена 
мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации. 

На момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии, членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Актах Контрольной комиссии Ассоциации, в том числе среди выявленных 
нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного календарного года 
членских взносов. Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна предложила 
применить в отношении ООО «ФЛОРТЕК НАСЛЕДИЕ» меру дисциплинарного воздействия в 
виде рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 27.01.2022 года, материалы в отношении 
ООО «ФЛОРТЕК НАСЛЕДИЕ» направить на рассмотрение Правления Ассоциации для решения 
вопроса о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

4. Общество с ограниченной ответственностью «А2А» (ИНН 7726709110) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы: 
1. о проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения 

членом саморегулируемой организации вынесенного предписания № 2085ОК2-1 от 09.09.2021 года об 
устранении ранее выявленных нарушений. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной 
комиссии Ассоциации № 2085ОКВ3-1 от 24.11.2021 года. Как следует из материалов Контрольной 
комиссии, членом Ассоциации не исполнено предписание, выданное ему в срок до 09.11.2021 года, а 
именно не устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за текущий период: 3 
квартал 2021 года; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не предоставлены сведения о прохождении ежегодного инспекционного контроля в рамках 
системы сертификации; 

- не предоставлены сведения о специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов 
НОСТРОЙ (надлежащим образом заверенные документы на Артеменко А.А. и Лопаткина А.С): копия 
диплома о высшем профильном образовании, копия трудовой книжки, копия должностной инструкции, 
копия удостоверения о повышении квалификации, копия уведомления о включении сведений в 
Национальный реестр специалистов НОСТРОЙ; 

- не предоставлены сведения о специалисте, необходимом для осуществления строительства, 
реконструкции и капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов 
(надлежащим образом заверенные документы на Белозерова Е.В.): копия трудовой книжки, копия 
удостоверения о повышении квалификации; 

- не предоставлены сведения о специалисте, необходимом для осуществления строительства, 
реконструкции и капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов 
(надлежащим образом заверенные документы на Волдырева С.Н.): копия трудовой книжки; 

- не предоставлены сведения о специалисте, необходимом для осуществления строительства, 
реконструкции и капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов 
(надлежащим образом заверенные документы на Гераськина М.М.): копия диплома о высшем 
профильном образовании, копия трудовой книжки, копия удостоверения о повышении квалификации; 

- не предоставлены сведения о специалисте, необходимом для осуществления строительства, 
реконструкции и капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов 
(надлежащим образом заверенные документы на Калёнова Д.А.): копия трудовой книжки. 

2. о проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения 
им требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства 
в саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 2085ОКВ4-1 от 09.12.2021 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в 
отношении члена Ассоциации во исполнение Приказа № 7 от 29.12.2018 года была проведена 
внеплановая документарная проверка, в ходе которой установлен факт неоднократной неуплаты в 



течение одного календарного года членских взносов. Со стороны ООО «А2А» обязанность по оплате 
членских взносов исполнена по июнь 2021 года включительно. Начиная с июля 2021 года оплата 
членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «А2А» имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов в течение 2 кварталов. В настоящее время задолженность по 
оплате регулярного членского взноса за период с июля 2021 года по декабрь 2021 года составляет 50 000 
рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации 
в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена 
мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации. 

На момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии, членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Актах Контрольной комиссии Ассоциации, в том числе среди выявленных 
нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного календарного года 
членских взносов. Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна предложила 
применить в отношении ООО «А2А» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации 
Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 27.01.2022 года, материалы в отношении 
ООО «А2А» направить на рассмотрение Правления Ассоциации для решения вопроса о применении 
меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

5. Общество с ограниченной ответственностью «АКВЭЛ» (ИНН 7726406300) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании. По итогам проверки был составлен 
Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3094ОК1-1 от 08.12.2021 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: сентябрь 2021 
года - ноябрь 2021 года; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не предоставлены сведения о двух специалистах, включенных в Национальный реестр 
специалистов НОСТРОЙ. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, 
указанные в Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «АКВЭЛ» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 21.03.2022 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

6. Общество с ограниченной ответственностью «САФИТ» (ИНН 7725833193) 
Представитель организации: не присутствовал. 



В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 2607ОКВ2-1 от 09.12.2021 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в 
ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- согласно проверке, на основании приказа № 7 от 29 декабря 2018 года, установлено, что со стороны 
ООО «САФИТ» обязанность по оплате членских взносов исполнена по март 2021 года включительно. 
Начиная с апреля 2021 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО 
«САФИТ» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 3 кварталов. В настоящее 
время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с апреля 2021 года по декабрь 
2021 года составляет 75 000 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, 
указанные в Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «САФИТ» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 21.02.2022 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

7. Общество с ограниченной ответственностью «Строительная Компания Символ» (ИНН 
9723048152) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы: 
1. о проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения 

им вынесенного предписания № 3002ОК1-2 от 14.10.2021 года об устранении ранее выявленных 
нарушений. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3002ОКВ1-
1 от 27.12.2021 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не 
исполнено предписание, выданное ему в срок до 14.12.2021 года, а именно не устранены следующие 
нарушения:  

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период с апреля по июль 
2021 года; 

- не предоставлены сведения о специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов 
НОСТРОЙ (надлежащим образом заверенные документы на двух специалистов): копия диплома о 
высшем профильном образовании, копия трудовой книжки, копия должностной инструкции, копия 
удостоверения о повышении квалификации, копия уведомления о включении сведений в Национальный 
реестр специалистов НОСТРОЙ; 

- не предоставлена анкета члена СРО с актуальными контактными данными. 
2. о проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения 

им требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства 
в саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 3002ОКВ2-1 от 27.12.2021 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в 
отношении члена Ассоциации во исполнение Приказа № 7 от 29.12.2018 была проведена внеплановая 
документарная проверка, в ходе которой установлен факт неоднократной неуплаты в течение одного 
календарного года членских взносов. Cо стороны ООО «СКС» обязанность по оплате членских взносов 
исполнена по март 2021 года включительно. Начиная с апреля 2021 года оплата членских взносов не 
производилась. Таким образом, со стороны ООО «СКС» имеется факт неоднократной неуплаты 
членских взносов в течении 3 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного 
членского взноса за период с апреля 2021 года по январь 2022 года составляет 83 333,33 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации 
в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена 
мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации. 



На момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии, членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Актах Контрольной комиссии Ассоциации, в том числе среди выявленных 
нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного календарного года 
членских взносов. Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна предложила 
применить в отношении ООО «СКС» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации 
Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 27.01.2022 года, материалы в отношении 
ООО «СКС» направить на рассмотрение Правления Ассоциации для решения вопроса о применении 
меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

8. Общество с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Амур» (ИНН 
2722118990) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения и 
исполнения им требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, 
условий членства в саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной 
комиссии Ассоциации № 2019ОКВ3-1 от 15.12.2021 года. Как следует из материалов Контрольной 
комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым 
требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

-  в отношении члена Ассоциации во исполнение приказа № 7 от 29.12.2018 года была проведена 
внеплановая документарная проверка, в ходе которой установлен факт неоднократной неуплаты в 
течение одного календарного года членских взносов. Со стороны ООО «СК «Амур» обязанность по 
оплате членских взносов исполнена по апрель 2021 года включительно. Начиная с мая 2021 года оплата 
членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «СК «Амур» имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов в течение 3 кварталов. В настоящее время задолженность по 
оплате регулярного членского взноса за период с мая 2021 года по январь 2022 года составляет 75 000 
рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации 
в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена 
мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и 
предложила применить в отношении ООО «СК «Амур» меру дисциплинарного воздействия в виде 
рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 27.01.2022 года, материалы в отношении 
ООО «СК «Амур» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

9. Общество с ограниченной ответственностью «РУСЭЛКОМ» (ИНН 7734708801) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 



требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации; требований законодательства Российской Федерации о 
градостроительной деятельности и о техническом регулировании по итогам которой был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 3090ОК1-1 от 09.12.2021 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены факты несоответствия члена Ассоциации 
проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлена анкета-заявление члена СРО АСО ПОСО; 
       - не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не предоставлены сведения о двух специалистах, включенных в Национальный реестр 
специалистов НОСТРОЙ; 

- согласно проверке установлено, что со стороны ООО «РУСЭЛКОМ» обязанность по оплате 
членских взносов исполнена по ноябрь 2020 года включительно. Оплата членских взносов не 
производилась за периоды: декабрь 2020 года - февраль 2021 года и сентябрь 2021 года - ноябрь 2021 
года. Таким образом, со стороны ООО «РУСЭЛКОМ» имеется факт неоднократной неуплаты членских 
взносов в течение 2 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского 
взноса года составляет 50 000 рублей.  

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации 
в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена 
мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и 
предложила применить в отношении ООО "РУСЭЛКОМ" меру дисциплинарного воздействия в 
виде рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 27.12.2022 года, материалы в отношении 
ООО "РУСЭЛКОМ" направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
  

10. Общество с ограниченной ответственностью «АГК-Строй» (ИНН 9731039507) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 3475ОКВ1-1 от 17.12.2021 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в 
отношении члена Ассоциации во исполнение Приказа № 7 от 29.12.2018 года была проведена 
внеплановая документарная проверка, в ходе которой установлен факт неоднократной неуплаты в 
течение одного календарного года членских взносов. Со стороны ООО «АГК-Строй» обязанность по 
оплате членских взносов исполнена по июнь 2021 года включительно. Начиная с июля 2021 года оплата 
членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «АГК-Строй» имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов в течение 6 месяцев. В настоящее время задолженность по 
оплате регулярного членского взноса за период с июля 2021 года по декабрь 2021 года составляет 50 000 
рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации 
в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена 
мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и 
предложила применить в отношении ООО «АГК-Строй» меру дисциплинарного воздействия в виде 
рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации.  



В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 27.01.2022 года, материалы в отношении 
ООО «АГК-Строй» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

11. Общество с ограниченной ответственностью Строительная компания 
«МехстройАльянс» (ИНН 7743672943) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 2617ОКВ2-1 от 16.12.2021 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в 
отношении члена Ассоциации во исполнение Приказа № 7 от 29.12.2018 года была проведена 
внеплановая документарная проверка, в ходе которой установлен факт неоднократной неуплаты в 
течение одного календарного года членских взносов. Со стороны ООО СК «МехстройАльянс» 
обязанность по оплате членских взносов исполнена по июнь 2021 года включительно. Начиная с июля 
2021 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО СК 
«МехстройАльянс» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 2 кварталов. В 
настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с июля 2021 года по 
декабрь 2021 года составляет 50 000 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации 
в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена 
мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и 
предложила применить в отношении ООО СК «МехстройАльянс» меру дисциплинарного 
воздействия в виде рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 27.01.2022 года, материалы в отношении 
ООО СК «МехстройАльянс» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 

12. Федеральное государственное унитарное предприятие «Научно-производственное 
объединение «Техномаш» (ИНН 7715012448) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
вынесенного предписания № 1302ОДО3-2 от 08.11.2018 года об устранении ранее выявленных 
нарушений, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1302ОДО7-6 
от 27.12.2021 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено 
выданное ему предписание. Согласно представленной информации по инициативе ФКП «Пермский 
пороховой завод» государственные контракты с ФГУП «НПО «Техномаш» расторгнуты в 
одностороннем порядке. В период проведения проверки в Арбитражном суде Пермского края проходят 
судебные разбирательства по факту закрытия государственных контрактов, принятию фактически 
выполненных работ и возврату выплаченных авансов. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что Протоколом Дисциплинарной комиссии № 26 от 29.07.2021 года на основании п. 3.4. 



Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» было принято решение о продлении срока устранения нарушений по предписанию № 
1302ОДО3-2 от 08.11.2018 года до 27.12.2021 года. В отношении нарушений, указанных в предписании 
члену Ассоциации рекомендовано информировать саморегулируемую организацию о ходе судебных 
разбирательств, по результатам которых представить документы, подтверждающие исполнение 
государственных контрактов. В связи с тем, что член Ассоциации не приступил к исполнению 
предписания, но с учетом обстоятельств, заслуживающих внимания, не может устранить нарушения в 
полном объеме в установленный срок, Председатель Дисциплинарной комиссии предложила на 
основании п. 3.4. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 
ПОСО к своим членам» продлить ФГУП «НПО «Техномаш» срок устранения нарушений по 
предписанию № 1302ОДО3-2 от 08.11.2018 года до 01.04.2022 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

По второму вопросу повестки дня слушали: Сафонову Галину Анатольевну, которая сообщила, что 
из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации 
поступили материалы в отношении жалобы (обращения) на действия (бездействия) членов Ассоциации: 
 

1. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания Единой энергетической 
системы» (ИНН 4716016979); 

2. Общество с ограниченной ответственностью «Байкал» (ИНН 7716856821). 
 

    
1. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания Единой 

энергетической системы» (ИНН 4716016979); 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы: 
1. о проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступивших в 

СРО АСО ПОСО уведомлений Кавказского управления Ростехнадзора № 410-13474 А/1.8 и № 410-
13475 А/1.8 от 02.12.2021 года о выполнении предписаний органов государственного контроля в части 
соблюдения обязательных требований законодательства о градостроительной деятельности, в том числе 
технических регламентов и проектной документации, по итогам которой был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 1836ВП43-1 от 16.12.2021 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проведенной проверки нарушений членом Ассоциации требований 
стандартов и правил СРО не выявлено; 

2. о проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в 
СРО АСО ПОСО уведомления Кавказского управления Ростехнадзора № 410-13473 А/1.8 от 02.12.2021 
года о соблюдении обязательных требований законодательства о градостроительной деятельности, в том 
числе технических регламентов и проектной документации, по итогам которой был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 1836ВП44-1 от 21.12.2021 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проведенной проверки нарушений членом Ассоциации требований 
стандартов и правил СРО не выявлено; 

3. о проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в 
СРО АСО ПОСО уведомления Дальневосточного управления Ростехнадзора № 05-15/372-11295 от 
17.12.2021 года о выявленных нарушениях при проверке в отношении ПАО «ФСК ЕЭС», по итогам 
которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1836ВП45-1 от 19.01.2022 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проведенной проверки нарушений членом 
Ассоциации требований стандартов и правил СРО не выявлено. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна, 
доложила, что основания для открытия дела о применении к члену Ассоциации мер дисциплинарного 
воздействия, отсутствуют. В связи с чем Иорх Марианна Анатольевна предложила на основании п. 4.13.2 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» отказать в применении к ПАО «ФСК ЕЭС» меры дисциплинарного воздействия. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 



«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 

 
2. Общество с ограниченной ответственностью «Байкал» (ИНН 7716856821). 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО АСО 
ПОСО уведомления Комитета государственного строительного надзора города Москвы № СРО-8539/21-
(0)-1 от 03.12.2021 года о проведённой проверке и выявленных нарушениях в отношении юридического 
лица – ООО «Байкал», (ИНН 7716856821) при строительстве объекта капитального строительства 
«Культурно досуговый центр», расположенного по адресу: Северный мкр. 9 корп. 25 (СВАО, Северный). 
По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1628ВП4-1 от 14.12.2021 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проведенной проверки нарушений 
членом Ассоциации требований стандартов и правил СРО не выявлено. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна, 
доложила, что основания для открытия дела о применении к члену Ассоциации мер дисциплинарного 
воздействия, отсутствуют. В связи с чем Иорх Марианна Анатольевна предложила на основании п. 4.13.2 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» отказать в применении к ООО «БАЙКАЛ» меры дисциплинарного воздействия. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 

 
 

 
 

Председатель           Иорх М.А. 
 
 
 

Ответственный за ведение Протокола        Никитина Г.А. 
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